
COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.59 DEL 15/04/2024
1

DETERMINAZIONE N. 59
Data di registrazione 15/04/2024

AREA AMMINISTRATIVA

Uffici Demografici, anagrafe, stato civile ed elettorale 

OGGETTO:

AVVIO DI UNA CONSULTAZIONE PER MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER 
L’AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITÀ DI SUPPORTO CONNESSE ALLO 
SVOLGIMENTO DELL’ELEZIONE DEL PARLAMENTO EUROPEO DI SABATO 8 E 
DOMENICA 9 GIUGNO 2024 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.59 DEL 15/04/2024
2

IL DIRIGENTE

VISTI:

• il decreto del Sindaco n. 25 del 30/06/2022, con il quale è stata attribuita alla sottoscritta, Dott.ssa 

Geltrude Monti, la Responsabilità dell’Area Amministrativa;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 20/02/2024, immediatamente esecutiva, con cui 

è stato approvato il DUP;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2024, immediatamente esecutiva, con cui 

sono stati approvati il bilancio di previsione finanziario 2024-2026, la nota integrativa e del piano 

degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio – bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del d. lg. 

n. 118/2011;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 25/03/2024, immediatamente esecutiva, con 

la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026;

PREMESSO che:

- con d. l. 29.01.2024 n. 7, recante “Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell'anno 

2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della 

popolazione legale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 23 del 

29.01.2024 e convertito con modificazioni dalla l. 25 marzo 2024 n. 38 pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 74 del 28.03.2024, sono state disciplinate la durata delle 

operazioni di votazione in occasione delle consultazioni elettorali e referendarie dell'anno 2024 

nonché l'ipotesi del contemporaneo svolgimento delle prossime elezioni europee con altre 

consultazioni, in modo da garantire il coordinamento normativo e l'efficacia dei relativi 

adempimenti;

- con Circolare del 15 febbraio 2024 il Ministero dell'Interno ha comunicato che il Consiglio 

dell'Unione Europea ha preso atto che le prossime elezioni dei rappresentanti del Parlamento 

Europeo a suffragio universale diretto avranno luogo nel periodo tra il 6 e il 9 giugno 2024;

- la legge di conversione ha modificato l’art. 1 commi 2 e 3 del suddetto decreto, prevedendo che le 



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.59 DEL 15/04/2024
3

operazioni di votazione si svolgeranno nella giornata di sabato 8 giugno dalle ore 15:00 alle ore 

23:00 e nella giornata di domenica 9 giugno dalle ore 7:00 alle ore 23:00;

CONSIDERATO che:

- ai fini del buon andamento delle consultazioni elettorali è necessario lo svolgimento di 

determinate attività ad esse connesse e consistenti succintamente nello svuotamento e nel ripristino 

delle aule destinate a seggio elettorale, nel supporto per l’allestimento e lo smontaggio dei seggi, 

nell’allestimento e nel ripristino completo delle stanze per le Forze dell’Ordine, nel trasporto delle 

schede e di tutto il materiale elettorale nei plessi scolastici sede di seggio elettorale nonché nella 

pulizia manuale igienizzante dei locali utilizzati per le votazioni;

- l’Amministrazione Comunale non dispone di mezzi e di personale necessari ad assicurare lo 

svolgimento di queste fondamentali attività;

- pertanto, si palesa necessario affidare all’esterno il servizio in oggetto e meglio descritto nel 

Capitolato Speciale d’Appalto;

PRESO atto che:

- per tutti i suddetti servizi si ritiene congruo l’importo di € 10.000,00 IVA esclusa;

- l’importo stimato del servizio risulta essere inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 14 

comma 1 lett. c) del d. lg. n. 36/2023;

VISTE le norme in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici, di cui agli artt. 

19 ss del d. lg. n. 36/2023, efficaci a partire dall’1.01.2024, che prevedono che le attività inerenti al 

ciclo di vita siano gestite nel rispetto delle disposizioni del codice dell’amministrazione digitale, di 

cui al d. lg. n.82/2005, attraverso piattaforme e servizi digitali fra loro interoperabili;

DATO atto che:

- la successiva procedura di affidamento sarà effettuata interamente in via telematica sulla 

piattaforma MEPA;



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.59 DEL 15/04/2024
4

- alla procedura parteciperanno i soggetti in possesso dei requisiti prescritti che presenteranno una 

manifestazione di interesse regolare ed ammissibile;

- si procederà ad espletare la procedura di affidamento anche in presenza di una sola manifestazione 

di interesse purché regolare e ammissibile;

RITENUTO opportuno, pertanto, al fine di garantire la massima apertura al mercato nel rispetto dei 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, parità di trattamento, trasparenza e pubblicità, 

di ricorrere, prima dell’affidamento diretto, ad un’apposita consultazione attraverso l’attivazione di 

una manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla 

successiva fase procedurale per l’affidamento delle attività di supporto connesse allo svolgimento 

della elezione del Parlamento Europeo di sabato 8 giugno e di domenica 9 giugno 2024,  che dovrà 

essere svolta nel rispetto di quanto specificato nel Capitolato speciale d’Appalto e nell’avviso 

pubblico allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATO l’art. 2 comma 3 dell’Allegato II.1 al d. lg. n. 36/2023, il quale prevede che 

l’avviso di avvio dell’indagine di mercato indichi il valore dell’affidamento, gli elementi essenziali 

del contratto, i requisiti di idoneità professionale, i requisiti minimi di capacità economica e 

finanziaria e le capacità tecniche e professionali richieste ai fini della partecipazione, il numero 

minimo ed eventualmente massimo di operatori che saranno invitati alla procedura, i criteri di 

selezione degli operatori economici, le modalità per comunicare con la stazione appaltante;

DATO atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è individuato nella persona 

dell’Avv. Fabrizia Colacchi, funzionario, Responsabile degli Uffici Demografici e Elettorale;

DATO atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) sarà acquisito successivamente, a seguito di 

indizione della procedura;

RILEVATO che l’indagine di mercato non comporta alcun impegno di spesa e che, a seguito di 



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.59 DEL 15/04/2024
5

indizione della procedura di affidamento, si procederà all’assunzione dei relativi impegni di spesa a 

copertura della procedura, ivi compresa l’assunzione dell’impegno di spesa relativo al contributo di 

gara in favore di ANAC;

RITENUTO, quindi, necessario, al fine di contemperare l’esigenza del rispetto dei principi di 

legalità, trasparenza e concorrenza, con il principio del risultato e del buon andamento dell’azione 

amministrativa, declinato secondo canoni di efficienza, efficacia ed economicità della stessa, ai 

sensi dell’art.1 del d. lg. n. 36/2023 approvare l’avviso di avvio di una consultazione per 

l’affidamento delle attività in oggetto nonché il Capitolato Speciale d’Appalto (Allegato B), 

l’istanza di ammissione alla Manifestazione di Interesse (Allegato A) e la dichiarazione ex DPR n. 

445/2000 (Allegato A bis), tutti allegati parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTI:

- il d. lg.  n. 267/2000;

- il d. lg.  n. 36/2023;

- il d. l. n. 7/2024;

- la circolare del 15.02.2024 del Ministero dell'Interno;

DATO atto che la sottoscrizione con la quale è perfezionato il presente provvedimento equivale ad 

attestazione da parte del Dirigente di Area di:

- aver effettuato sul medesimo atto il controllo di regolarità amministrativa, in base a quanto 

stabilito dall’art. 3 del vigente Regolamento Comunale sui controlli interni e degli artt. 147 e ss. del 

T.U.E.L.;

- aver accertato, nei limiti delle valutazioni effettuabili, che il programma dei pagamenti 

conseguenti alla presente determinazione risulta coerente con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli finanza pubblica, come risulta dal budget assegnato a questo servizio con riferimento a 

quanto previsto dall’art. 9 comma 1 lett. a) d.l. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla l. n. 

102/2009, per quanto applicabile agli enti locali;



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.59 DEL 15/04/2024
6

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. di avviare una consultazione relativa all’affidamento diretto delle attività di supporto connesse 

allo svolgimento della elezione del Parlamento Europeo di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024,  che 

si svolgerà successivamente sulla piattaforma telematica MEPA,;

2. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le modalità di affidamento delle attività in 

oggetto mediante previa acquisizione di manifestazioni di interesse con le modalità previste 

dall’Allegato II.1 del d. lg. n. 36/2023, finalizzata alla consultazione di operatori economici del 

settore in possesso dei requisiti specifici ex art. 50 comma 1 lett. b) del d. lg. n. 36/2023 secondo il 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108  del d. lg. n. 36/2023 per un importo complessivo 

stimato pari a € 10.000,00 oltre iva;

3. di stabilire che gli operatori economici concorrenti dovranno essere in possesso dei requisiti di 

ordine generale previsti dagli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del d. lg. n. 36/2023 e dei requisiti specifici 

per lo svolgimento delle prestazioni dettagliatamente indicate nell’avviso indagine di 

manifestazione di interesse;

4. di approvare l’allegato avviso, il capitolato speciale d’appalto, l’allegato A istanza di ammissione 

alla manifestazione di interesse nonché l’allegato A bis, che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;

5. di dare atto che la manifestazione di interesse è finalizzata esclusivamente a conoscere la 

disponibilità degli operatori economici a presentare la propria offerta per l’affidamento del servizio 

in oggetto;

6. di dare atto che con l’allegato avviso di manifestazione di interesse non è indetta alcuna 

procedura di gara e, pertanto, il Comune di Genzano di Roma potrà dar corso o meno alle 

successive fasi di gara ovvero adottare nel merito altre determinazioni;

7. di pubblicare il suddetto avviso e la restante documentazione allegata per n. 15 (quindici) giorni 



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.59 DEL 15/04/2024
7

solari sul sito istituzionale del Committente e sulla BDNCP;

8. di rinviare l’approvazione degli atti necessari all’espletamento della fase successiva e 

l’assunzione dei relativi impegni di spesa a copertura della procedura ivi compresa l’assunzione 

dell’impegno di spesa relativo al contributo di gara a favore di ANAC, dando atto che la presente 

determinazione non comporta impegno di spesa né riflessi diretti o indiretti sul patrimonio dell’Ente, 

limitandosi all’avvio di una mera consultazione, non vincolante per l’Amministrazione Comunale;

9. di rendere noto che il R.U.P. è l’Avv. Fabrizia Colacchi;

10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1 comma 9 lett. e) della 

legge n. 190/2012, dei Codici, nazionale ed integrativo comunale, di comportamento dei dipendenti 

pubblici, per il presente atto finale non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al 

responsabile del procedimento e al soggetto competente all’adozione del provvedimento finale e 

che lo stesso è conforme al piano di prevenzione della corruzione dell’ente.

 

Il Dirigente
GELTRUDE MONTI / Telecom Italia 

Trust Technologies S.r.l.
(atto sottoscritto digitalmente)


